Obiectum secundum *indirecte ad religionem spectat*, in quantum in sociali et politica ordinatione civitatis terrestri aptas condiciones pro progressu fidei et moralitatis et pro salutari operositate Ecclesiae creare satagit.

Dum praedicta ad evangelizationem spectant, tertium ad *consecrationem mundi* respicit, quae in ipso textu concrete definitur ad quam Pius XII saepe saepius laicos diserte exhortatus est. Si obiectum quod hic attingitur est natura sua ordinis temporalis, per personam agentem, in variis campis activitatis humanae, ultimatim ad finem spiritualem est dirigendum. Sic labor sive materialis sive intellectualis christiana et homine digna ratione perficitur. Christiani, de huiusmodi ultimo laboris fine conscii, satagunt ut procedant ex superiori principio; ad superiorem finem respiciunt, et opera sua, etiam profana, intrinsecus per gratiam nobiliora efficiunt.

f) [*De collaborationis laicorum principalibus formis*]. Post obiectum apostolatus laicorum nunc consideratur modus illum exercendi, et in antecessum statuuntur criteria distinctionis.

Imprimis agitur de apostolatu *personali*, qui a nullo coetu, ad hoc instituto, sed a singulis exercetur. Non omnes enim in consociationes apostolicas intrare possunt, ut PIUS XII ex professo docuit. Hierarchia autem uni vel pluribus christianis etiam missionem apostolicam particularem committere potest.

Secundo agitur de apostolatu *collectivo*, qui ab associationibus laicorum suscipitur. Associationes autem huiusmodi in quattuor categorias generales distribuuntur, ex quibus oriuntur formae mixtae.

Prima series invenitur in coetibus *ad actionem proprie religiosam* constitutis. Titulus quo designantur statuitur de consensu Hierarchiae, quae vario gradu et sollemnitate concedit approbationem, vel etiam missionem specialem impertitur.

Secunda series spectat *ad opera misericordiae*, quae inalienabiliter conveniunt Ecclesiae, quia praedicationem evangelicam in actu constituunt.

Tertia series praesertim respicit *opera socialia catholica*, quae modo magis indirecto religionem et moralitatem per aptiorem societatis ordinationem promovent, neque eodem rigore ac praecedentes associationes ab

Hierarchia pendent. Ecclesia huiusmodi opera etiam per se instituere potest, ut necessitatibus urgentibus suppleat. [45]

Quarta series spectat ad diversissimam actionem catholicorum *in vita et societate civili*, ad consecrationem mundi susceptam. Haec in specie valent de actione politica, etiam in relationibus internationalibus. Haec etiam activitas, in qua laici propriam suscipiunt responsabilitatem, a vigilantia Ecclesiae non excipitur.